⁸⁵ *Diffinitionis Congregationis Cisterciensis Coronae Aragonum*, Vallisoleti, 1790, c. XIV, p. 59.

⁸⁶ Se trata del abad de Poblet BALTASAR SAYOL, en su *Pro illustrissima et religiosissima Congregatione Regalium Monasteriorum Cisterciensis Ordinis Coronas Aragonum et Navarrae contra Homuncionem Satisfacit*, XIV, p. 127.

⁸⁷ En el siglo XVIII, en algunos monasterios se estableció la costumbre de dar el curso de artes que en este caso, deberá durar tres años completos. Cf. *Epítome*, 279, fol. 417.

podía esperar otra cosa de una congregación que no había nacido de un deseo de reforma monástica, sino más bien de un deseo nacionalista de autonomía respecto a las autoridades supremas de la Orden, residentes fuera de España. Razón esta por la cual su aparición no podía señalar una época de gran esplendor para los monasterios que la integraban en un principio y los que se adhirieron después. No obstante, mantuvo un nivel digno, si no alto, hasta que los síntomas de decadencia que caracterizaban a la iglesia española de finales del siglo XVIII y principios del XIX, penetraron también en la Congregación cisterciense de la Corona de Aragón.

Abadía de San Salvador de Leyre, mayo de 1968.

TOMÁS MORAL, O. S. B.

APENDICE DOCUMENTAL

Breve del Papa San Pío V decretando la incorporación a Castilla de cuantos monasterios navarros tuvieran sus superiores fuera del Reino.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum nos aleas ad supplicationem charissimi in christo filii nostri Philippi, Hispaniarum Regis catholici omnia Monasteria tam virorum quam mulierum ordinis sancti francisci tam de observantia quam conventualium in Regno Navarrae consistentia a Provincia Aragonum, cui antea subdita existebant et ipsius Provinciali, et aliis superioribus sub certis modo et forma expressis separaverimus, et abdicaverimus, illanque Provinciae Burgensis ordinis huiusmodi applicaverimus, et appropriaverimus, et alia fecerimus, et statuerimus, prout in nostris desuper in forma brevis confectis litteris plenius continetur. Et sicut dictus Philippus Rex nobis nuper exponi fecit in dicto Regno Navarrae consistere nonnulla alia Monasteria diversorum aliorum ordinum tam virorum quam mulierum regulada habentia eorum superiores extra ipsum Regnum Navarrae non tamen ordinis predicatorum et propterea ultimo dicta Monasteria fratresque et moniales in ipsis degentes circa eorum vivendi modum regularem non modicum detrimentum patiantur Regnumque Navarrae huiusmodi sit propinquum et unicum Regnis castellae, et ideo ultimo dicta Monasteria cum confratribus et monialibus per superiores ordinum eorum Monasteriorum dictorum Regnorum castellae utilius et salubrius regerentur et gubernarentur quare idem Philippus Rex nobis humilliter supplicari fecit, ut omnia et singula ultimo dicta Monasteria huiusmodi tam virorum quam mulierum habentia illorum superiores extra dictum Regnum Navarrae consistentibus huiusmodi separan et abdicare, illaque superioribus ordinum ultimo dictorum Monasteriorum in eisdem Regnis castellae respective consistentibus subycere et supponere, de alia in praemissis et circa ea necessaria et opportuna facere dignaremur. Nos itaque in praemissis quantum cum Deo possumus consulere volentes huiusmodi supplicationibus inclinati praedicta ultimo dicta Monasteria, non tamen ordinis predicatorum ut praefertur illorum omnium qualitates, situationes, adnominaciones vocabula et quorum ordinum existant praesentibus pro sufficienter expressis habentes, cum omnibus illorum fratribus et Monialibus personis iuribus jurisdictionibus et praeceminentiis, caeterisque, ad ea quomodolibet spectantibus et pertinentibus auctoritate apostolica et nostra certa scientia tenore praesentium ab illorum superioribus extra dictum Regnum Navarrae existentibus perpetuo separamus et abdicamus illaque omnia cum illorum fratribus monialibus et aliis praedictis, dictis superioribus in praedictis Regnis castellae residentibus ordinum quorum ultimo dicta Monasteria existunt perpetuo superioribus, et subjicimus et perpetuo suppositae et subjectae fore et esse. Necnon illae eisdem superioribus in Regnis Castellae residentibus, ita ut sub illorum dominio superioritate, obedientia, visitatione et correctione deinceps gubernentur, et regantur et corrigantur, ut illis cum effectu pareant, et obediant prout alia Monasteria, et fratres ac Moniales ipsorum Regnorum castellae in omnibus et per omnia volunus et mandamos et sic, et non per quorumque iudices et causas Palatii Apostolici Auditores et sanctae Romanae ecclesiae cardinales sublatae eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari et deffiniri debere, irritum quoque et inane si secus a quocumque quavis auctoritate scienter